

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice
 Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică
 Departamentul de Statistică și Econometrie
 Poz. Postului 32 Disciplinele postului: Bazele Statisticii, Statistică
 Domeniul Cibernetică, statistică și informatică economică

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de CONFERENȚIAR
 UNIVERSITAR,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 395 din 10.04.2025

Candidat Enache I. Calcedonia

Funcția actuală: Asistent universitar Data numirii în funcția actuală: Februarie 2020

Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice, Facultatea de Economia și Gestiunea Producției Agricole și Alimentare	Economic	1998-2002	Economist licențiat

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice, Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Cibernetică și statistică economică	2004-2006	MASTER
2.	Academia de Studii Economice, Facultatea de Relații Economice Internaționale	Comunicare în limba engleză pentru predare și cercetare economică	2020-2022	MASTER

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice, Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Cibernetică și Statistică Economică	2004-2010	Doctor

4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	România, Academia de Studii Economice	Științe economice/Indicatori socio-economici și științifici în politicile economice la nivel micro și macroeconomic	iunie 2014-septembrie 2015	Postdoctorală

5. *Grade didactice / profesionale*

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București	Management, Inginerie Economică în Agricultură și Dezvoltare Rurală	10. 2014 – 02.2020	Șef de lucrări
2.	Academia de Studii Economice din București	Administrarea afacerilor	02.2020- prezent	Asistent universitar

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

Nr. crt.	Criterii	Situație candidat
1.	Din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0.15	6 articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0.15
2.	Minim 2 articole ISI cu AIS nenul din care 1 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics	8 articole ISI cu AIS nenul din care 4 din categoria Core Economics
3.	Maxim 10 citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul	10 citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul în reviste încadrate în prima cuartilă (Q1) pe domeniu după AIS conform JCR

Situația îndeplinirii criteriilor

Criterii	Punctaj obținut
$S \geq 1.5$	13.2874
$P \geq 0.75$	10
$C \geq 0.5$	23.2874

Publicarea unui curs universitar, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu:

- **Calcedonia Enache**, *Metode cantitative în studiul fenomenelor economice*, Editura ASE, București, pg. 130, 2016, ISBN: 978-606-340-136, <https://editura.ase.ro/Librarie/Statistica-si-econometrie/>
- **Calcedonia Enache**, *Modele econometrice aplicate în economia reală*, Editura ASE, București, pg. 95, 2015, ISBN: 978-606-505-978-8, <http://excelenta.ase.ro/Media/Default/Page/enachecalcedonia.pdf>

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul

Nr. crt.	Articol, referința bibliografică	Index JCR	M	N	AIS	Punctaj final
1.	Vasile Dinu, Mihaela Bucur, Calcedonia Enache , Betty Cohen-Tzedec, Cristinel Vasiliu, Bogdan Fratiloiu, <i>European Consumer Trust as a Driving Force of Mobile Commerce</i> , Transformations in Business & Economics, Vol. 21 (2), pg. 419-434, October 2022, ISSN 1648-4460, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Relative impact factor 2021: 0.581, Article influence score 2023: 0.332), Social Sciences Citation Index, Social SciSearch, EBSCO, IBSS, EconLit, e-JEL, JEL on CD, SCOPUS, Cabell's Directory, Accession Number: DOI: WOS:000927592100002	Core Economics	10	6	0.170	0.85
2.	Irina Albăstroi, Calcedonia Enache , Andrei Cepoi, Adrian Istrate, Teodora Liliana Andrei, <i>Adopting IoT-Based Solutions for Smart Homes. The Perspective of the Romanian Users</i> , Amfiteatru Economic, Vol. 23 (57), pg. 325-341, May 2021, ISSN 1582-9146, journal indexed in international databases: Clarivate Analytics Services: Social Sciences Citation Index, Social Scisearch, Journal Citation Reports/Social Sciences Edition (Relative impact factor 2023: 0.839, Article influence score 2023: 0.551), DOAJ, EBSCO, SCOPUS, ProQuest LLC, EconLit, RePEc, CEEOL, ROAD, EconBiz. DOI: 10.24818/EA/2021/57/325. https://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=1207 , Accession number: WOS: 000641700100002	Core Economics	10	5	0.282	1.692
3.	Robert Bumbac, Magdalena Bobe, Roxana Procopie, Rodica Pamfilie, Smaranda Giușcă, Calcedonia Enache , <i>How Zoomers' Eating Habits Should be Considered in Shaping the Food System for 2030-A Case Study on the Young Generation from Romania</i> , Sustainability Vol. 12(18):7390, pg. 1-18, September 2020, ISSN: 2071-1050, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Relative impact factor 2023: 0.767; Article influence score 2023: 0.860), CABI, DOAJ, ESBSCO, SCOPUS, J-Gate, ProQuest, RePEc, AGRIS. DOI: 10.3390/su12187390, https://www.mdpi.com/2071-1050/12/18/7390 , Accession Number: WOS:000584256600001	Social Science & Science	6	6	0.533	1.599
4.	Lelia Voinea, Dorin Vicențiu Popescu, Mihaela Bucur, Mihai Negrea, Răzvan Dina, Calcedonia Enache , <i>Reshaping the Traditional Pattern of Food Consumption in Romania through the Integration of Sustainable Diet Principles. A Qualitative Study</i> , Sustainability, Vol. 12(14): 5826, pg. 1-25, July 2020, ISSN: 2071-1050, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Relative impact factor 2023: 0.767; Article influence score 2023: 0.860), CABI, DOAJ, ESBSCO, SCOPUS, J-Gate, ProQuest, RePEc, AGRIS. DOI: 10.3390/su12145826. https://www.mdpi.com/2071-1050/12/14/5826 , Accession Number: WOS:000555869700001	Social Science & Science	6	6	0.533	1.599

5.	Ion Anghel, Calcedonia Enache , Fernando Merino, Macroeconomic determinants of corporate failures. Evidence from Romania and Spain, Journal of Business Economics and Management, Vol. 21(3), pg. 743-759, April 2020, ISSN 1611-1699, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Relative impact factor 2023: 0.806; Article influence score 2023: 0.746), Social Sciences Citation Index, Journal Citation Reports (SSCI edition), Scopus (CiteScore 2020: 3.5, SJR 2020: 0.485, SNIP 2020: 1.064, Economics and Econometrics Q1, Business, Management and Accounting (miscellaneous) Q2), EBSCOhost (Business Source Complete, Central & Eastern European Academic Source, Current Abstracts, GreenFILE, TOC Premier), ProQuest, DOAJ, DOI: 10.3846/jbem.2020.12217. https://journals.vgtu.lt/index.php/JBEM/article/view/12217 , Accession number: WOS:000532841100006	Core Economics	10	2	0.382	3.438
6.	Calcedonia Enache, Mircea Tampa, Ionuț Silviu Beia, Simona Roxana Georgescu, Economic and environmental determinants of dermatovenerel diseases in the European community area. An econometric approach, Romanian Biotechnological Letters, Vol. 25 (1), pg. 1202-1207, February 2020, ISSN: 1224-5984, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Relative impact factor 2019: 0.19; Article influence score 2019:0.097), NLM Catalog (NLM ID: 101537003), WorldWideScience, WorldCat, CiteFactor, Scipio, CABI, JournalGuide, LetPub, DOI: 10.25083/rbl/25.1/1202.1207, https://www.e-repository.org/rbl/vol.25/iss.1/11.pdf , Accession Number: WOS:000524936900011	Social Science & Science	6	4	0.097	0.4074
7.	Calcedonia Enache , Fernando Merino, Determinants of Foreign Direct Investment in Romania: a Quantitative Approach, Amfiteatru Economic, Vol. 19 (44), pg. 275-287, February 2017, ISSN:1582-9146, journal indexed in international databases: Clarivate Analytics Services: Social Sciences Citation Index, Social Scisearch, Journal Citation Reports/Social Sciences Edition (Relative impact factor 2023: 0.839, Article influence score 2023: 0.551), EBSCO Publishing, SCOPUS, ProQuest LLC, DOAJ, EconLit, RePEc, CEEOL, ROAD, EconBiz. https://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=1063 , Accession Number: WOS:000395746900017	Core Economics	10	1	0.282	2.82
8.	Calcedonia Enache , Statistical Methods Used in the Analysis and Forecast of the Demand for Food Products in Romania, Romanian Biotechnological Letters, Vol. 20 (6), pg. 10988-10996, December 2015, ISSN: 1224-5984, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Relative impact factor 2019: 0.19; Article influence score 2019: 0.097), NLM Catalog (NLM ID: 101537003), WorldWideScience, WorldCat, CiteFactor, Scipio, CABI, JournalGuide, LetPub, https://e-repository.org/rbl/vol.20/iss.6/11.pdf Accession Number: WOS:000368248300011	Social Science & Science	6	1	0.097	0.582
9.	Calcedonia Enache , <i>Modele econometrice aplicate în economia reală</i> , Editura ASE, București, pg. 95, 2015, ISBN: 978-606-505-978-8, http://excelenta.ase.ro/Media/Default/Page/enachecalcedonia.pdf					0.2
10.	Calcedonia Enache , <i>Determinants of the Demand for Food Products in Romania. Measuring Methods and Techniques</i> , Proceedings of the 25th International Business Information Management Association Conference - Innovation Vision 2020: from Regional Development Sustainability to Global Economic Growth, Edited by Soliman KS, pg. 2960-2969, May 07-08, 2015, Amsterdam, Netherlands, ISBN: 978-0-9860419-3-8, Publisher: International Business Information Management Association (IBIMA), USA, Proceedings indexat ISI (Thomson Reuters), SCOPUS, https://ibima.org/accepted-paper/determinants-demand-food-products-romania-measuring-methods-techniques/ , Accession Number: WOS:000360508700289					0.1
TOTAL PUNCTAJ P			13.2874			

Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul

Nr. crt.	Articol citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punct aj
1.	Cristian Negruțiu, Cristinel Vasiliu, Calcedonia Enache , Sustainable Entrepreneurship in the Transport and Retail Supply Chain Sector, Journal of Risk and Financial Management, Vol. 13 (11): 267, pg. 1-12, November 2020, ISSN: 1911-8066, journal indexed in international databases: Web of Science (ESCI, Impact Factor 2020: 0.44, 5-Years Impact Factor: 0.42), DOAJ, EBSCO, EconBiz, EconLit, J-Gate, ProQuest, RePEc. DOI: 10.3390/jrfm13110267. https://www.mdpi.com/1911-8074/13/11/267 , Accession Number: WOS:000593381600001	Holzmann, P., Gregori, P., <i>The promise of digital technologies for sustainable entrepreneurship: A systematic literature review and research agenda</i> , International Journal of Information Management, Vol. 68, pg. 1-14, Feb. 2023, ISSN: 0268-4012, journal indexed in international databases: SCOPUS, Web of Science (Relative impact factor 2023: 6.091; Article influence score 2023: 10.728), INSPEC, CMCI, Category Quartile: Q1, DOI: 10.1016/j.ijinfomgt.2022.102593, https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S026840122200127X , Accession Number: WOS: 00087692220001	Q1	Information Science & Library Science	3.476	1
2.	Cristian Negruțiu, Cristinel Vasiliu, Calcedonia Enache , Sustainable Entrepreneurship in the Transport and Retail Supply Chain Sector, Journal of Risk and Financial Management, Vol. 13 (11): 267, pg. 1-12, November 2020, ISSN: 1911-8066, journal indexed in international databases: Web of Science (ESCI, Impact Factor 2020: 0.44, 5-Years Impact Factor: 0.42), DOAJ, EBSCO, EconBiz, EconLit, J-Gate, ProQuest, RePEc. DOI: 10.3390/jrfm13110267. https://www.mdpi.com/1911-8074/13/11/267 , Accession Number: WOS:000593381600001	Plecko, S., Hojnik, B.B., <i>Sustainable Business Practices and the Role of Digital Technologies: A Cross-Regional Analysis</i> , Systems, Vol. 12 (3), journal indexed in international databases: Scopus, Web of Science (Relative impact factor 2023: 1.211; Article influence score 2023: 1.000), dblp, pg. 1-25, ISSN: 2079-8954, DOI10.3390/systems12030097, https://www.mdpi.com/2079-8954/12/3/97 , Accession Number: WOS:001192902300001	Q1	Social Sciences, Interdisciplinary	0.370	1
3.	Robert Bumbac, Magdalena Bobe, Roxana Procopie, Rodica Pamfilie, Smaranda Giușcă, Calcedonia Enache , How Zoomers' Eating Habits Should be Considered in Shaping the Food System for 2030- A Case Study on the Young Generation from Romania, Sustainability Vol. 12(18):7390, pg. 1-18, September 2020, ISSN: 2071-1050, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Relative impact factor 2023: 0.767; Article influence score 2023: 0.860), CABI, DOAJ, EBSCO, SCOPUS, J-Gate, ProQuest, RePEc, AGRIS. DOI: 10.3390/su12187390, https://www.mdpi.com/2071-1050/12/18/7390 , Accession Number: WOS:000584256600001	Bogueva, D. Marinova, D., <i>Australian Generation Z and the Nexus between Climate Change and Alternative Proteins</i> , Animals, 2022, 12 (19):2512, ISSN 2076-2615, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Relative impact factor 2023: 1.350; Article influence score 2023: 1.772), DOAJ, EBSCO, ProQuest, CABI, FRIDOC, FSTA, Journal Citation Indicator 2023: 1.37, Category Quartile: Q1, DOI: 10.3390/ani12192512, https://www.mdpi.com/2076-2615/12/19/2512 , Accession Number: WOS: 000866563300001	Q1	Agriculture, Dairy & Animal Science	0.512	1

4	Robert Bumbac, Magdalena Bobe, Roxana Procopie, Rodica Pamfilie, Smaranda Giușcă, Calcedonia Enache , How Zoomers' Eating Habits Should be Considered in Shaping the Food System for 2030-A Case Study on the Young Generation from Romania, Sustainability Vol. 12(18):7390, pg. 1-18, September 2020, ISSN: 2071-1050, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Relative impact factor 2023: 0.767; Article influence score 2023: 0.860), CABI, DOAJ, ESBSCO, SCOPUS, J-Gate, ProQuest, RePEc, AGRIS. DOI: 10.3390/su12187390, https://www.mdpi.com/2071-1050/12/18/7390 , Accession Number: WOS:000584256600001WOS:000584256600001	Forleo, M.B., Bredice, M., <i>The Sustainability of Seafood Products in the Opinions of Italian Consumers of Generation Z</i> , Foods, Vol. 12 (22), 4047, November 2023, ISSN: 2304-8158, journal indexed in international databases: Web of Science (Relative impact factor 2023: 0.959; Article influence score 2023: 1.515), DOAJ, EBSCO, SCOPUS, ProQuest, CABI, Journal Citation Indicator 2022:0.97, Category Quartile: Q2, DOI10.3390/foods12224047, https://www.mdpi.com/2304-8158/12/22/4047 , Accession Number: WOS:001118317300001	Q1	Food Science & Technology	0.674	1
5.	Robert Bumbac, Magdalena Bobe, Roxana Procopie, Rodica Pamfilie, Smaranda Giușcă, Calcedonia Enache , How Zoomers' Eating Habits Should be Considered in Shaping the Food System for 2030-A Case Study on the Young Generation from Romania, Sustainability Vol. 12(18):7390, pg. 1-18, September 2020, ISSN: 2071-1050, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Relative impact factor 2023: 0.767; Article influence score 2023: 0.860), CABI, DOAJ, ESBSCO, SCOPUS, J-Gate, ProQuest, RePEc, AGRIS. DOI: 10.3390/su12187390, https://www.mdpi.com/2071-1050/12/18/7390 , Accession Number: WOS:000584256600001	Senel, P., Turhan, H., Sezgin, E. <i>The relations among the dimensions of 3D-printed food: a case of Z and Y generations' preferences</i> , Journal of Hospitality and Tourism Technology, Vol. 15 (3), MAY 14 2024, pg. 449-464, journal indexed in international databases: Web of Science (Relative impact factor 2023: 1.395; Article influence score 2023: 2.039), Scopus, EBSCO, Category Quartile: Q1, ISSN: 1757-9880, DOI10.1108/JHTT-10-2023-0309, Accession Number: WOS:001204921100001	Q1	HOSPITALITY, LEISURE, SPORT & TOURISM	0.988	1

6.	Lelia Voinea, Dorin Vicențiu Popescu, Mihaela Bucur, Mihai Negrea, Răzvan Dina, Calcedonia Enache, Reshaping the Traditional Pattern of Food Consumption in Romania through the Integration of Sustainable Diet Principles. A Qualitative Study, Sustainability, Vol. 12(14): 5826, pg. 1-25, July 2020, ISSN: 2071-1050, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Relative impact factor 2023: 0.767; Article influence score 2023: 0.860), CABI, DOAJ, ESBSCO, SCOPUS, J-Gate, ProQuest, RePEc, AGRIS. DOI: 10.3390/su12145826. https://www.mdpi.com/2071-1050/12/14/5826, Accession Number: WOS:000555869700001	Danciu, C.A., Croitoru, A., Antonie, I., Tulbure, A., Popescu, A., Stanciu, C., Sava, C., Stanciu, M., <i>Tackling Food Waste: An Exploratory Case Study on Consumer Behavior in Romania</i>, FOODS, Vol. 13 (20), OCT 2024, pg. 1-15, journal indexed in international databases: Web of Science (Relative impact factor 2023: 0.959; Article influence score 2023: 1.515), DOAJ, EBSCO, SCOPUS, ProQuest, CABI, Journal Citation Indicator 2022:0.97, Category Quartile: Q1, ISSN: 2304-8158, DOI10.3390/foods13203313, Accession Number: WOS:001341605800001	Q1	Food Science & Technology	0.674	1
7.	Lelia Voinea, Dorin Vicențiu Popescu, Mihaela Bucur, Mihai Negrea, Răzvan Dina, Calcedonia Enache, Reshaping the Traditional Pattern of Food Consumption in Romania through the Integration of Sustainable Diet Principles. A Qualitative Study, Sustainability, Vol. 12(14): 5826, pg. 1-25, July 2020, ISSN: 2071-1050, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Relative impact factor 2023: 0.767; Article influence score 2023: 0.860), CABI, DOAJ, ESBSCO, SCOPUS, J-Gate, ProQuest, RePEc, AGRIS. DOI: 10.3390/su12145826. https://www.mdpi.com/2071-1050/12/14/5826, Accession Number: WOS:000555869700001	Croitoru, G., Capatina, A., Florea, N.V., Codignola, F., Sokolic, D., <i>A cross-cultural analysis of perceived value and customer loyalty in restaurants</i>, European Research on Management and Business Economic, (Relative impact factor 2023: 2.290; Article influence score 2023: 1.922) journal indexed in international databases: Web of Science (SCIE), SCOPUS, Social Sciences Citation Index, Vol. 30 (3), Nov 2024, pg. 1-16, Category Quartile: Q1, ISSN: 2444-8834, DOI: 10.1016/j.iieden.2024.100265, https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S244488342400024X, Accession Number: WOS:001363725800001	Q1	ECONOMICS	0.984	1

8.	Lelia Voinea, Dorin Vicențiu Popescu, Mihaela Bucur, Mihai Negrea, Răzvan Dina, Calcedonia Enache, Reshaping the Traditional Pattern of Food Consumption in Romania through the Integration of Sustainable Diet Principles. A Qualitative Study, Sustainability, Vol. 12(14): 5826, pg. 1-25, July 2020, ISSN: 2071-1050, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Relative impact factor 2023: 0.767; Article influence score 2023: 0.860), CABI, DOAJ, ESBSCO, SCOPUS, J-Gate, ProQuest, RePEc, AGRIS. DOI: 10.3390/su12145826. https://www.mdpi.com/2071-1050/12/14/5826, Accession Number: WOS:000555869700001	Necula, D., Ungureanu-Iuga, M., Ognean, L., <i>The Agri-Food and Mountain Products Market: Insights beyond the COVID-19 Pandemic</i>, Agronomy-Basel, Vol. 13 (11): 2739, November 2023, pg. 1-19, eISSN: 2073-4395, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Relative impact factor 2023: 1.065; Article influence score 2023: 1.887), CABI, DOAJ, EBSICO, ProQuest, Scopus, Journal Citation Indicator 2022: 1.04, Category Quartile: Q1, DOI10.3390/agronomy13112739 https://www.mdpi.com/2073-4395/13/11/2739, Accession Number: WOS:001107891100001	Q1	AGRONOMY - SCIE	0.502	1
9	Lelia Voinea, Dorin Vicențiu Popescu, Mihaela Bucur, Mihai Negrea, Răzvan Dina, Calcedonia Enache, Reshaping the Traditional Pattern of Food Consumption in Romania through the Integration of Sustainable Diet Principles. A Qualitative Study, Sustainability, Vol. 12(14): 5826, pg. 1-25, July 2020, ISSN: 2071-1050, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Relative impact factor 2023: 0.767; Article influence score 2023: 0.860), CABI, DOAJ, ESBSCO, SCOPUS, J-Gate, ProQuest, RePEc, AGRIS. DOI: 10.3390/su12145826. https://www.mdpi.com/2071-1050/12/14/5826, Accession Number: WOS:000555869700001	Kenny, T.A., Woodside, J., Harrington, J.M., <i>Consumer attitudes and behaviors toward more sustainable diets: a scoping review</i>, Nutrition Reviews, Vol. 81 (12), pg. 1665-1679, November 2023, ISSN: 0029-6643, journal indexed in international databases: Web of Science (SCIE) (Relative impact factor 2023: 1.283; Article influence score 2023: 2.194), Scopus, UGC CARE, PubMed, Journal Citation Indicator 2022: 0.89, Category Quartile: Q1, DOI10.1093/nutrit/nuad033, https://academic.oup.com/nutritionreviews/article/81/12/1665/7103450, Accession Number: WOS:000962595700001	Q1	NUTRITION & DIETETICS - SCIE	1.700	1

10.	Lelia Voinea, Dorin Vicențiu Popescu, Mihaela Bucur, Mihai Negrea, Răzvan Dina, Calcedonia Enache , Reshaping the Traditional Pattern of Food Consumption in Romania through the Integration of Sustainable Diet Principles. A Qualitative Study, Sustainability, Vol. 12(14): 5826, pg. 1-25, July 2020, ISSN: 2071-1050, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Relative impact factor 2023: 0.767; Article influence score 2023: 0.860), CABI, DOAJ, EBSICO, SCOPUS, J-Gate, ProQuest, RePEc, AGRIS. DOI: 10.3390/su12145826. https://www.mdpi.com/2071-1050/12/14/5826 , Accession Number: WOS:000555869700001	Dupuits, C., Mooney, E., Mccloat, A., <i>Consumer Knowledge and Willingness Pertaining to the Adoption of a Sustainable Diet: A Scoping Review</i> , Nutrients, Vol. 16 (24), pg. 1-19, December 2024, ISSN: 2072-6643, journal indexed in international databases: Web of Science (SCIE), (Relative impact factor 2023: 1.043; Article influence score 2023: 1.437) EBSCO, CABI, Scopus, ProQuest, PubMed, , Category Quartile: Q1, DOI10.3390/nu16244254, https://www.mdpi.com/2072-6643/16/24/4254 , Accession Number: WOS:001384440100001	Q1	Nutrition & Dietetics	1.114	1
TOTAL PUNCTAJ C						10
SCOR FINAL S						23.2874

Director/responsabil partener/membru într-un proiect/grant de cercetare câștigat în competiții naționale sau internaționale:

- **Calcedonia Enache**, Director de proiect, Contract 464/ 2019, Proiectul MC cod PN-III-P1-1.1-MC-2019-2130, Subprogramul 1.1. –Resurse Umane, Proiecte de mobilitate pentru cercetători, Competiția 2019, UEFISCDI, Volumul finanțării:4089.88 lei. Publicația rezultată: **Calcedonia Enache**, Ionut Silviu Beia, *The Econometric Modelling of Romania's Foreign Trade with Developing Countries*, Proceedings of the 5th BASIQ International Conference on New Trends in Sustainable Business and Consumption, edited by Pamfilie R, Dinu V, Tachiciu L, Plesea D, Vasiliu C., pg. 299-306, Bari, Italia, 30.05.2019 – 1.06.2019, ISSN 2457- 483X, Editura ASE, Romania <https://conference.ase.ro/pdf/BASIQ%202019%20-%20Conference%20proceedings.pdf>
- **Calcedonia Enache**, Director de proiect, Contract POSDRU/159/1.5/S/142115 finanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Axa 1, Domeniul 1.5. – Cercetător postdoctorand finanțat prin proiectul „Performanță și excelență în cercetarea doctorală și postdoctorală în domeniul științelor economice din România”, Academia de Studii Economice din București. Stagiul de cercetare postdoctorală: perioadă de 15 luni, în intervalul 8 iunie 2014-7 septembrie 2015.Volumul finanțării: 10000 EUR.
- **Calcedonia Enache**, Expert programator privind interactivitatea student-student potențial ASE, prin intermediul social media în cadrul proiectului „Îmbunătățirea calității și eficienței activității didactice în cadrul ASE, prin promovarea unei culturi a calității, bazate pe principiile excelenței organizaționale, CNFIS-FDI-2019-0300”, perioada Iunie – Decembrie 2019. Director de proiect: Prof.univ.dr. Roxana Sârbu

Data 5.06.2025

Candidat,